
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 495 del 27/05/2020

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI:  RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA EST  -  ANNO  2020  C.U.P. D23D18000330001  C.I.G. 

8319925B4C - DETERMINAZIONE DI CONTRARRE

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 

VISTI

 

l’art.  107  del  Testo  Unico  Delle  Leggi  Sull’ordinamento  Degli  Enti  Locali  (D.Lgs 
267/2000);

l’art. 41 dello Statuto ed il  Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente;

la determinazione n. 532 del  20/05/2019, esecutiva ai  sensi  di  legge,  di  attribuzione 
dell’incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  denominata  “Contratti”  e  la 
relativa delega.

 

VISTI ALTRESI’

 

Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

 

PREMESSO

Determina n. 495 del 27/05/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



 

che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati approvati i “progetti di 
fattibilità tecnica ed economica” e gli “studi di fattibilità" degli interventi che rientrano nel  
Piano Triennale dei lavori pubblici 2020-2022 riferiti al Servizio Viabilità;

 

che il  Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti  Eccezionali  -  Espropri ha redatto il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST – ANNO 
2020”, avente un quadro tecnico economico di complessivi euro 576.980,30;

 

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’Arch.  Gloria 
Resteghini,  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dell’ufficio  Viabilità  e  Sicurezza 
Stradale – Coordinamento delle altre posizioni organizzative;

 

che il progetto esecutivo è stato validato ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  
dal Responsabile del Procedimento;

 

che, con Decreto Presidenziale n. 80 del 30/04/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art.  
23 del D.lgs 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori che evidenzia un importo a base di  
gara pari a euro 457.919,63 (di cui euro 453.385,77 per lavori ed euro 4.533,86 per oneri 
di sicurezza).

 

CONSIDERATO

 

che il codice CUP è D23D18000330001

che il codice CIG è 8319925B4C

 

CONSIDERATO ALTRESI’

 

Che, con Decreto Presidenziale n. 41/2019 del 27/02/2019, è stata istituita la Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento e la gestione delle gare in 
materia di lavori pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza;

 

VISTO l’art.  192  del  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  dato  atto  che  risulta  pertanto  
necessario approvare gli atti di gara per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 32 co.2 
del D.Lgs. 50/2016.

 

DETERMINA 

di prendere atto che, con Decreto Presidenziale 80 del 30/04/2020, è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento: Ripristino, Consolidamento e Messa in Sicurezza delle 
Strade  Provinciali:  Settore  Montagna  Est  –  Anno  2020,  composto  dagli  elaborati 

Determina n. 495 del 27/05/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



progettuali  dettagliati  nell’atto  medesimo ed  avente  un  quadro  economico  di  importo 
complessivo pari ad euro 576.980,30; 

 

di prendere atto che, con la medesima determinazione, è stato evidenziato un importo a 
base di gara pari ad euro 457.919,63 (di cui euro 453.385,77 per lavori ed euro 4.533,86 
per oneri di sicurezza);

 

di indire per l’affidamento dei suddetti lavori procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 
e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso 
sull’elenco prezzi a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4  del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 

di dare atto che l’espletamento e la gestione della gara è di competenza della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma;

 

di approvare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i seguenti documenti di 
gara che si allegano al presente atto, quale parte integrante e sostanziale:

Ø      disciplinare di gara;

Ø      bando di gara 

Ø      Istanza di ammissione

Ø      DGUE

Ø      Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa ai soggetti cessati dalla carica

 

di  dare  atto  che  la  gara  si  svolgerà  in  modalità  esclusivamente  telematica  sulla 
piattaforma  del  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER) 
accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it;

 

di  dare  atto  che  tutti  i  documenti  di  gara  sono  disponibili  sul  sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it  –  sezione  Bandi  e  avvisi  e  che  tutte  le 
informazioni  e  comunicazioni  relative alla  procedura di  gara avverranno a mezzo del 
sistema SATER;

 

di dare atto che il Responsabile della procedura di gara è la sottoscritta, Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’ufficio Stazione Unica Appaltante;

 

di  dare  atto  che  per  la  sottoscritta  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 42, co. 2, D.lgs 50/2016 e Legge 
190/2012 in relazione alla presente procedura.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 495 del 27/05/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 495 del 27/05/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


